
Nova Friburgo, 05 a 07/03/20224 A VOZ DA SERRA

CUIDE-SE
LAVE AS
MÃOS COM
ÁGUA E SABÃO
E/OU USE
ÁLCOOL GEL A VOZ DA SERRA

J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J

VAMOS VACINAR

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.666/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear ISABELLA DOS SANTOS STUTZ para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessora Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de 
R$ 1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspon-
dente ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de março de 2022.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 02 de março de 2022.

                       VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Nesta segunda-feira, 7, está previsto o início do pregão 
eletrônico para a próxima aquisição de medicamentos 

que serão utilizados nas unidades públicas de 
saúde de Nova Friburgo. Essa é uma ação 

que faz parte do planejamento da Se-
cretaria Municipal de Saúde em 

realizar a compra dos itens dos 
hospitais e da rede de atenção 

básica de forma segura e an-
tecipada.

O último processo trami-
tado foi empenhado no fi nal 
de setembro de 2021, quan-
do as empresas realizaram a 
entrega dos medicamentos 

à prefeitura. Infelizmente, 
algumas situações que fogem 

do controle do Executivo estão 

sujeitas a acontecer, como, por exemplo, a ausência de al-
gum medicamento no mercado ou a falta de cumprimento 
na entrega por parte das empresas, o que acabou ocorrendo 
neste período.

Nesse último certame, a instituição que deveria fornecer a 
maioria dos itens, não os entregou. A prefeitura já cobrou o 
recebimento, através de notifi cação e judicialização. Agora, 
a Secretaria de Saúde aguarda a fi nalização desse processo 
para que os medicamentos sejam, enfi m, entregues ou para 
que o município possa chamar a segunda empresa ganhadora 
da licitação, dando continuidade na ação.

Para evitar que situações assim aconteçam, desde o fi nal 
do ano passado, as equipes da Secretaria de Saúde se ante-
ciparam na montagem do processo licitatório - que contém 
392 medicamentos - já que as atas de registro de preço do 
último pregão vencerão em junho. A atividade demonstra 
planejamento prévio, com o objetivo de abastecer a saúde 
pública de Nova Friburgo.

Prefeitura fará pregão para 
compra de remédios nesta segunda

Nesta segunda-feira, 7, está pre
eletrônico para a próxima aq

que serão utilizados 
saúde de Nova F

que faz part
cretaria

realiza
hosp

bás
tec

ta
de
do
en

à p
algu

do conH
E

N
R

IQ
U

E
 P

IN
H

E
IR

O

Ao ultrapassar 96% da população 
com mais de 12 anos imunizadas 
com as duas doses da vacina contra 
a Covid-19, a Secretaria Municipal de 
Saúde dá prosseguimento à campa-
nha de combate à doença em Nova 
Friburgo a partir desta terça-feira, 8. 

A quarta dose continua sendo 
oferecida para os imunossuprimi-
dos (pacientes com câncer ou do-
enças autoimunes), que é o único 
grupo que possui autorização para a 
aplicação da dose extra. Já o reforço 
(terceira dose) será oferecido a todos 
os adultos com mais de 18 anos que 
possuem quatro meses da aplicação 
da segunda dose e para os grupos 
prioritários, que possuem intervalo 
mais curto entre as vacinas. 

Durante a semana, a Prefeitura 
de Nova Friburgo também irá rea-
lizar repescagens da segunda dose 
com todos os imunizantes (Janssen, 
Pfizer, Coronavac e Astrazeneca). 
Também será disponibilizada a pri-
meira aplicação para quem ainda 
não recebeu o imunizante.

VACINAÇÃO 
PEDIÁTRICA 

A vacinação das crianças tam-
bém vai continuar nesta semana. 
Na quarta-feira, 9, a Prefeitura de 
Nova Friburgo, através da Secreta-
ria Municipal de Saúde, realizará a 
campanha de primeira e segunda 

Campanha continua para 
vários grupos nesta semana 

No próximo sábado, 
será realizado um Dia D 
com repescagem para 

todas as crianças 

doses para as crianças de 6 a 11 anos 
e no próximo sábado, 12, haverá o 
Dia D com repescagem para todas 
as crianças com 5 a 11 anos. 

Na terça-feira, 8, e na quarta-feira, 
9, a vacinação acontecerá das 9h às 
15h, nos ginásios esportivos Alberto 
da Rosa Pinheiro, em Conselheiro 
Paulino, e João Antunes Bieca, no 
bairro Cordoeira; nos postos de saú-
de Tunney Kassuga, em Olaria, e José 
Copertino Nogueira, no bairro São 
Geraldo e na Universidade Estadual 
do Rio de Janeiro (Uerj), que funcio-
na na Fábrica Filó, na Vila Amélia. 
Haverá vacinação das 9h às 13h, nas 
unidades do programa Estratégia 
de Saúde da Família (ESF) de Mury, 
Campo do Coelho, Amparo, Lumiar, 
São Pedro de Serra, Vargem Alta, 
Conquista, Riograndina, Olaria (II 
e II), Stucky, Varginha e Nova Suíça, 
É necessário ter em mãos o CPF, 
cartão do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e a carteirinha de vacinação 
infantil das crianças.

DOSES

Na terça-feira, 8, será oferecida a 2ª 
dose da Janssen e Pfi zer; 3º dose para 
a população acima dos 18 anos com 
quatro meses completos da segun-
da dose, imunossuprimidos com 28 
dias da segunda dose, adolescentes 
imunossuprimidos com dois meses 
da segunda dose; e 4ª dose para imu-
nossuprimidos com quatro meses da 
terceira dose. 

Na quarta-feira, 9, será o dia da 
vacinação pediátrica: 1ª dose para 
crianças com comorbidades (do-
enças crônicas) de 6 a 11 anos e 2ª 
dose para os pequenos com doses 
marcadas. Na próxima sexta-feira, 
11, será oferecida a 1ª dose para ado-
lescentes de 12 a 17 anos, gestantes, 
puérperas (mulheres que deram à 
luz há 45 dias) e adultos acima de 
18 anos; e 2ª dose (repescagem) de 
Pfi zer, Coronavac e Astrazeneca. A 
vacinação acontecerá somente no 
campus local da Uerj, das 9h às 15h. PEXELS


